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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 30. november 2012 stillet følgende spørgsmål
nr. 78 (BEU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet af Ulla Tørnæs 
(V).

Spørgsmål nr. 78: 
”Ministeren bedes redegøre for sammenhængen mellem ministerens pressemedde-
lelse den 29. november 2012, om en "banebrydende undersøgelse anviser vejen for 
lavere sygefravær" og dermed økonomisk gevinst for de offentlige finanser, når det 
fremgik af et notat fra Finansministeriet (omtalt i Jyllands-Posten, den 28. novem-
ber 2012), at nedbringelse af sygefravær i den offentlige sektor ikke bidrager til 
indfrielsen af den overordnede målsætning i regeringens 2020-plan?” 

Endeligt svar: 
Sygefravær er omkostningsfuldt for samfundet og for den enkelte syge. Derfor er 
det vigtigt, at vi hele tiden har fokus på at finde nye metoder til at nedbringe syge-
fraværet. 

Det er korrekt, at regeringen ikke har indregnet et konkret provenu fra sygefravær i 
2020-planen. Regeringen har ikke på forhånd lagt sig fast på, hvor stort et bidrag 
der skal komme fra alle de enkelte reformer, der skal bidrage til indfrielse af 2020-
planen. Det tages der stilling til, når de konkrete reformforslag fremlægges. 

Den omtalte pressemeddelelse omhandler et forsøg, der udspringer af sygefraværs-
aftalen fra 2008, hvor et af initiativerne var at gennemføre et af verdens største til-
bage-til-arbejdet (TTA)-projekter. TTA-projektet har afprøvet, om det er muligt at 
etablere en tidlig, tværfaglig og koordineret indsats med udgangspunkt i jobcentre-
nes sagsbehandling i sygedagpengesager. Resultatet viser, at en helhedsorienteret 
og sammenhængende indsats kan nedbringe sygefraværet. 

Aftalen om reformen af førtidspension og fleksjob indeholder netop en helhedsori-
enteret og sammenhængende indsats for komplicerede sager. Fra 1. januar 2013 
skal alle kommuner oprette et rehabiliteringsteam, og dermed sikrer vi, at alle rele-
vante forvaltninger og myndigheder – også på sundhedsområdet – sidder med ved 
bordet, når indsatsen for den enkelte borger bliver tilrettelagt. Resultaterne af TTA-
projektet understøtter mig i, at vi her er på den rigtige vej. 

Venlig hilsen 

Mette Frederiksen
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